Văn bia kể sự nghiệp của Bà có đoạn kể: "...Sống trong vùng đồng bằng châu thổ, bà chọn nghề buôn bán lúa gạo để lập nghiệp. Ngày xưa, đất đai tuy màu mỡ, nhưng kĩ thuật canh tác kém, sức chống chọi thiên tai hạn chế, nên thường xảy ra mất mùa cục bộ, giá thóc gạo giữa các vùng thường rất chênh lệch, đó là cơ hội làm ăn của nghề buôn bán gạo. Năm Quý Mùi (1703), thiên tai mất mùa, thóc như ngọc quý. Vào những lúc như thế, bà bán hết gia sản lấy tiền làm vốn. Khi thu được lãi, bà mang tiền tậu ruộng ở các nơi, chăn nuôi gia súc. Ngày qua tháng lại, chẳng bao lâu sau, bà trở thành người giàu có nhất một vùng. Ruộng có hơn nghìn mẫu, tiền có trên vạn xâu, thóc lúa, gia súc nhiều đến mức không đếm xuể". Văn bia cho cho biết

chỉ riêng tiền di chúc cho dưỡng tử và nghĩa tử, tài sản cho 25 xã có tới trên 340 mẫu và hơn 2.000 quan tiền

Sự giàu có của bà còn được chép trong Kiến văn tiểu lục, lặn bàn về các doanh nhân vào cuối thế kỷ XVII ở đồng bằng sông Hồng, Lê Quý Đôn viết: “Năm thứ 20, niên hiệu Chính Hòa (1699) ở nước ta có những người như Huyện Lân ở Thiên Bản, Công Trung ở Thanh Quan, bà Bồi Lạng ở Bình Lãng, Tứ Kỳ... vàng, bạc tiền, thóc kể có ức vạn, đất nhiều ruộng tốt khắp một địa phương”.

Vào đầu năm Vĩnh Thịnh thứ 16 (1720) Bà nhờ Thám hoa khoa Bính Thìn Nguyễn Quý Đức (1648 - 1720), người làng Đại Mỗ, huyện Từ Liêm. Khoa này không chấm đỗ Trạng nguyên, Bảng nhãn nên chỉ mình ông đứng tên trong bảng Tam Khôi. Ông là bậc danh thần có thế lực và uy tín đương thời, từng giữ chức Tham tụng (Thủ tướng) đứng đầu Phủ Liêu chỉ dưới Chúa Trịnh và có công lớn trong việc tôn tạo văn miếu Quốc Tử Giám Thăng Long. Bởi vậy việc ông nhận soạn văn bia tự sự về cuộc đời và sự nghiệp của bà, cùng văn bản phân chia tài sản cho Bà, là một ngoại lệ duy nhất trong lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam. Điều đó cho thấy uy tín, ảnh hưởng to lớn của Bà đối với giới trí thức cầm quyền đương thời. Ông còn ca ngợi gia đình bà là một gia đình Tổ phong, nghĩa là không quyền cao chức trọng mà được người đời kính nể. Đây cũng là một trong những văn bản cuối cùng của Nguyễn Quý Đức, vì trong năm đó ông đã qua đời.

Bà mất ngày 27-9-1721(Tân Sửu). ngày cụ mất người dân làng quý trọng cụ, đã làm rạp từ đầu làng ra tận nghĩa trang ngoài cánh đồng. Ở phía trên rạp mọi người lợp bằng bánh đa, làm lễ tang cho cụ xong người dân lấy bánh đa chia cho trẻ con. Do nướng vội bánh đa làm rạp che cho bà nên từ đó làng mang tên là làng Vội.

Đương lúc chè Mạn Hảo-Diên Thái danh tiếng truyền xa, bỗng chính biến nổi nhau ập tới làm nghiệp chẻ Mạn Hảo bắt đầu rơi vào suy thoái tàn lụi dần. Bà Diên Thái buồn đến se lòng, thời thế vậy biết làm sao! Giặc giã, cướp bóc liên tục 5, 6 năm liền, hàng hóa ế ẩm ...Năm Bảo Hưng thứ nhất (1801) bà quyết định rút lui khỏi nghiệp thương mại một thời vàng son của gia tộc, trao lại cửa hiệu Hàng Lam cho con cháu và lui về Hạ Thái ẩn cư.

THAY LỜI KẾT

Có thể thấy thời Nhà Trịnh đã mở ra một chương mới cho nền kinh tế Đại Việt : “Kinh tế thị trường mở” của Việt Nam từ thế kỷ 17.

Văn bia kể sự nghiệp của Bà có đoạn kể: "...Sống trong vùng đồng bằng châu thổ, bà chọn nghề buôn bán lúa gạo để lập nghiệp. Ngày xưa, đất đai tuy màu mỡ, nhưng kĩ thuật canh tác kém, sức chống chọi thiên tai hạn chế, nên thường xảy ra mất mùa cục bộ, giá thóc gạo giữa các vùng thường rất chênh lệch, đó là cơ hội làm ăn của nghề buôn bán gạo. Năm Quý Mùi (1703), thiên tai mất mùa, thóc như ngọc quý. Vào những lúc như thế, bà bán hết gia sản lấy tiền làm vốn. Khi thu được lãi, bà mang tiền tậu ruộng ở các nơi, chăn nuôi gia súc. Ngày qua tháng lại, chẳng bao lâu sau, bà trở thành người giàu có nhất một vùng. Ruộng có hơn nghìn mẫu, tiền có trên vạn xâu, thóc lúa, gia súc nhiều đến mức không đếm xuể". Văn bia cho cho biết

chỉ riêng tiền di chúc cho dưỡng tử và nghĩa tử, tài sản cho 25 xã có tới trên 340 mẫu và hơn 2.000 quan tiền

Sự giàu có của bà còn được chép trong Kiến văn tiểu lục, lặn bàn về các doanh nhân vào cuối thế kỷ XVII ở đồng bằng sông Hồng, Lê Quý Đôn viết: “Năm thứ 20, niên hiệu Chính Hòa (1699) ở nước ta có những người như Huyện Lân ở Thiên Bản, Công Trung ở Thanh Quan, bà Bồi Lạng ở Bình Lãng, Tứ Kỳ... vàng, bạc tiền, thóc kê có ức vạn, đất nhiều ruộng tốt khắp một địa phương”.

Vào đầu năm Vĩnh Thịnh thứ 16 (1720) Bà nhờ Thám hoa khoa Bính Thìn Nguyễn Quý Đức (1648 - 1720), người làng Đại Mỗ, huyện Từ Liêm. Khoa này không chấm đỗ Trạng nguyên, Bảng nhãn nên chỉ mình ông đứng tên trong bảng Tam Khôi. Ông là bậc danh thần có thế lực và uy tín đương thời, từng giữ chức Tham tụng (Thủ tướng) đứng đầu Phủ Liêu chỉ dưới Chúa Trịnh và có công lớn trong việc tôn tạo văn miếu Quốc Tử Giám Thăng Long. Bởi vậy việc ông nhận soạn văn bia tự sự về cuộc đời và sự nghiệp của bà, cùng văn bản phân chia tài sản cho Bà, là một ngoại lệ duy nhất trong lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam. Điều đó cho thấy uy tín, ảnh hưởng to lớn của Bà đối với giới trí thức cầm quyền đương thời. Ông còn ca ngợi gia đình bà là một gia đình Tổ phong, nghĩa là không quyền cao chức trọng mà được người đời kính nể. Đây cũng là một trong những văn bản cuối cùng của Nguyễn Quý Đức, vì trong năm đó ông đã qua đời.

Bà mất ngày 27-9-1721(Tân Sửu). ngày cụ mất người dân làng quý trọng cụ, đã làm rạp từ đầu làng ra tận nghĩa trang ngoài cánh đồng. Ở phía trên rạp mọi người lợp bằng bánh đa, làm lễ tang cho cụ xong người dân lấy bánh đa chia cho trẻ con. Do nướng vội bánh đa làm rạp che cho bà nên từ đó làng mang tên là làng Vội.

Đương lúc chè Mạn Hảo-Diên Thái danh tiếng truyền xa, bỗng chính biến nổi nhau ập tới làm nghiệp chẻ Mạn Hảo bắt đầu rơi vào suy thoái tàn lụi dần. Bà Diên Thái buồn đến se lòng, thời thế vậy biết làm sao! Giặc giã, cướp bóc liên tục 5, 6 năm liền, hàng hóa ế ẩm ...Năm Bảo Hưng thứ nhất (1801) bà quyết định rút lui khỏi nghiệp thương mại một thời vàng son của gia tộc, trao lại cửa hiệu Hàng Lam cho con cháu và lui về Hạ Thái ẩn cư.

THAY LỜI KẾT

Có thể thấy thời Nhà Trịnh đã mở ra một chương mới cho nền kinh tế Đại Việt : “Kinh tế thị trường mở” của Việt Nam từ thế kỷ 17.